
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 민원과 2022-12-20 10:04:00

부서: 민원과
정책: 민원행정 추진
단위: 고객만족 서비스 강화 (단위:천원)

민원과 2,444,178 2,708,456 △264,278

국 356,714

도 16,976

군 2,070,488

민원행정 추진 492,158 398,698 93,460

국 43,444

군 448,714

고객만족 서비스 강화 492,158 398,698 93,460

국 43,444

군 448,714

민원행정 추진 282,312 187,068 95,244

101 인건비 4,618 4,397 221

04 기간제근로자등보수 4,618 4,397 221

0 전화친절도조사 활동 인건비
4,618

201 일반운영비 115,634 97,821 17,813

01 사무관리비 60,610 38,460 22,150

0 일반수용비 36,110

o 전산기기 소모품 10,000

o 신문 구독료 1,080

o 민원실비치용 도서 구독료
480

o 민원서식 및 봉투 제작
2,250

o 민원시책 홍보현수막 제작
1,000

o 주민등록(인감)업무 추진 소모품 구입
11,700

o 무인민원발급기 소모품 구입
9,600

0 민원조정위원회 참석 수당
3,500

0 민원공무원 감정노동 힐링프로그램 및 친절
교육 21,000

02 공공운영비 55,024 59,361 △4,337

0 시설장비유지비 55,024

o 민원실 CCTV 유지보수
3,220

o 본청 및 읍면 민원실 비상벨 사용료
7,200

o 통합민원발급기 유지보수
1,502

o 무인민원발급기 유지 보수
21,703

o 고객만족도 조사 시스템 유지보수 4,455
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76,960원*6명*10일

1,000,000원*10회

15,000원*6개*12부

20,000원*2권*12월

450,000원*5회

100,000원*10회

450,000원*2회*13개소

800,000원*12회

100,000원*7명*5회

350,000원*60명

230,000원*14개소

40,000원*15대*12월

17,660,000원*8.5%

361,710,000원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 민원행정 추진
단위: 고객만족 서비스 강화 (단위:천원)

o 고객만족도 시스템 문자서비스 요금 납부
2,040

o 신용카드 수수료 지급
1,680

o 신용카드 임차료 지급
2,184

o 무인민원발급기 신용카드 수수료지급
840

o 주민등록증 공급대금 납부
9,000

o 주민등록증, 여권 무료배송료
1,200

203 업무추진비 2,000 1,800 200

03 시책추진업무추진비 2,000 1,800 200

0 민원시책 업무추진비 2,000

301 일반보전금 48,000 0 48,000

14 기타보상금 48,000 0 48,000

0 365고충민원상담 활동지원
48,000

303 포상금 7,000 2,000 5,000

01 포상금 7,000 2,000 5,000

0 민원분야 우수공무원 인센티브 제공
7,000

308 자치단체등이전 17,860 15,650 2,210

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,860 15,650 2,210

0 차세대 주민등록시스템 위탁사업비
17,860

405 자산취득비 87,200 65,400 21,800

01 자산및물품취득비 87,200 65,400 21,800

0 자산및물품취득비 87,200

o 인증기 교체구입 6,000

o 서명패드 교체구입 1,100

o 주민등록 및 지문감별기 교체구입
1,100

o 무인민원발급기 교체구입
66,000

o 무인민원발급기 실내형 박스 설치
13,000

고객만족 운영지원 69,121 66,536 2,585

101 인건비 47,871 45,436 2,435

04 기간제근로자등보수 47,871 45,436 2,435

0 주민등록 인감 기록물 업무 보조 47,871

o 기본급 38,173

o 주휴일수당 8,004

o 월차유급휴일수당
1,694
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170,000원*12월

10,000원*14대*12월

13,000원*14대*12월

70,000원*12회

750,000원*12회

100,000원*12월

80,000원*4명*150일

100,000원*70명

17,860,000원*1회

2,000,000원*3대

550,000원*2대

1,100,000원*1대

22,000,000원*3대

6,500,000원*2대

76,960원*2명*248일

76,960원*2명*52일

76,960원*2명*11일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 민원행정 추진
단위: 고객만족 서비스 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 12,250 12,100 150

01 사무관리비 5,050 4,900 150

0 사무관리비 5,050

o 민원실 및 인터넷카페 소모품 구입
2,250

o 민원실 실내 조경수 관리
2,800

02 공공운영비 7,200 7,200 0

0 공공운영비 7,200

o 수족관 위탁관리 수수료
3,000

o 커피 자판기 관리 2,400

o 정수기 임차 수수료 600

o 공기청정기 임차 수수료
1,200

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

여권사무 대행경비 지원 10,007 10,000 7

국 10,007

101 인건비 10,007 10,000 7

국 10,007

04 기간제근로자등보수 10,007 10,000 7

0 여권업무 보조 인건비 10,007

국 10,007

기록물관리 97,281 101,514 △4,233

201 일반운영비 48,481 48,390 91

01 사무관리비 10,200 8,800 1,400

0 일반수용비 10,200

o 기록물평가심의회 위원 수당
200

o 정보공개심의회 위원 수당
2,000

o 기록관 소모품 구입 2,000

o 문서고 항균소독비 3,000

o 기록물 폐기 용역 2,000

o 기록관 이관 차량 대여
1,000

02 공공운영비 38,281 39,590 △1,309

0 기록관리시스템 유지보수비 34,281

o S/W 유지보수 16,848

o H/W 유지보수 8,993

o 기록관리시스템 운영지원비
7,000
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450,000원*5회

1,400,000원*2회

250,000원*12회

200,000원*12회

50,000원*12월

50,000원*2대*12월

150,000원*5명*12월

100,000원*2명*1회

100,000원*5명*4회

200,000원*10회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

1,000,000원*1회

16,848,000원*1회

128,464,000원*7%

7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 민원행정 추진
단위: 고객만족 서비스 강화 (단위:천원)

o 공기청정기 임대료
1,440

0 시청각기록물 자료관시스템 유지보수비
2,000

0 기록관 시설장비 유지비
2,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

02 전산개발비 40,000 0 40,000

0 시청각기록물관리시스템고도화사업
40,000

405 자산취득비 8,800 0 8,800

01 자산및물품취득비 8,800 0 8,800

0 컴퓨터망 전환장치(SAN스위치)
8,800

가족관계등록사무처리 경비 지원 33,437 33,580 △143

국 33,437

201 일반운영비 25,637 25,130 507

국 25,637

01 사무관리비 25,637 25,130 507

0 가족관계 사무관리비 25,637

국 25,637

202 여비 7,800 8,450 △650

국 7,800

01 국내여비 7,800 8,450 △650

0 가족관계 국내여비 7,800

국 7,800

효율적인 토지관리 1,925,300 2,283,038 △357,738

국 313,270

도 16,976

군 1,595,054

효율적인 지적관리 280,412 875,730 △595,318

국 27,300

군 253,112

지적행정 추진 163,913 163,889 24

101 인건비 23,936 22,719 1,217

04 기간제근로자등보수 23,936 22,719 1,217

0 지적공부 제증명 발급 23,936

o 기본급 19,087

o 주휴일수당 4,002

o 월차유급휴일수당
847

201 일반운영비 58,977 60,170 △1,193

01 사무관리비 58,977 60,170 △1,193

0 일반수용비 20,400
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60,000원*2대*12회

20,000,000원*10%

2,000,000원*1회

40,000,000원*1회

8,800,000원*1회

600,000원*13명

76,960원*1명*248일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 효율적인 지적관리 (단위:천원)

o 지적민원 제증명발급 소모품 구입
9,600

o 사무용품 및 전산소모품 구입
10,800

0 미등기 토지 소유자 주소등록 4,000

o 플로터 소모품 및 용지 구입
1,500

o 프린터 소모품 및 용지 구입
2,500

0 측량기준점 관리(일제조사) 34,577

o 지적삼각점, 삼각보조점, 도근점, 수준점
23,100

o 국가삼각점 11,477

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

02 전산개발비 22,000 22,000 0

0 지적 영구기록물 통합관리시스템 구축
22,000

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

0 지능형 토지정보 플랫폼 구축
50,000

지적행정운영지원 79,849 79,529 320

201 일반운영비 79,849 79,529 320

02 공공운영비 79,849 79,529 320

0 공공요금 및 제세 1,720

o 지적정리 결과통지서 송부용 우편요금
1,720

0 시설장비유지비 5,000

o 지적서고 항온항습기 수리
2,000

o 지적행정 운영지원시설 및 장비 유지보수
3,000

0 부동산종합공부시스템 유지보수비 45,129

o 서버 유지보수비 26,595

o 소프트웨어 유지보수비
7,200

o 개인정보암호화 소프트웨어 유지보수비
2,094

o 국산 공간정보 소프트웨어 유지보수비
9,240

0 국가공간정보통합시스템 유지보수비
22,000
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800,000원*12회

900,000원*12회

300,000원*5회

500,000원*5회

15,000원*2,000점*70%*110%

324,000원*46점*70%*110%

150,000원*5명*12월

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

430원*4,000매

500,000원*4분기

300,000원*10회

332,430,000원*8%

1,800,000원*4분기

19,030,000원*10%*110%

70,000,000원*12%*110%

5,500,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 효율적인 지적관리 (단위:천원)

0 지적문서통합관리시스템 유지보수비
6,000

지적관리 27,300 20,000 7,300

국 27,300

101 인건비 26,000 20,000 6,000

국 26,000

04 기간제근로자등보수 26,000 20,000 6,000

0 지적관리 업무보조 26,000

o 기본급 19,010

국 19,010

o 주휴일수당 4,002

국 4,002

o 월차유급휴일수당
847

국 847

o 4대 보험 2,141

국 2,141

202 여비 1,300 0 1,300

국 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

0 지적관리 여비 1,300

국 1,300

부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 운영 9,350 612,312 △602,962

301 일반보전금 9,350 267,000 △257,650

14 기타보상금 9,350 267,000 △257,650

0 부동산소유권이전 특별조치법 기타보상금
9,350

지적재조사 추진 1,132,866 958,643 174,223

국 210,470

도 6,976

군 915,420

지적재조사 관리 89,728 82,279 7,449

101 인건비 23,936 22,719 1,217

04 기간제근로자등보수 23,936 22,719 1,217

0 지적재조사사업 인력지원 23,936

o 기본급 19,087

o 주휴일수당 4,002

o 월차유급휴일수당
847

201 일반운영비 65,792 59,560 6,232

01 사무관리비 65,792 59,560 6,232

0 일반수용비 65,792

o 전산소모품 및 사무용품 구입
3,000
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1,500,000원*4분기

76,960원*1명*247일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일

194,600원*1명*11회

130,000원*1명*10회

85,000원*110건

76,960원*1명*248일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 지적재조사 추진 (단위:천원)

o 심의자료 및 현수막 제작
600

o 지적재조사 조정금 감정평가수수료
60,000

o 용도지역 지구 연속도 정비
2,192

지적재조사 운영지원 780,639 637,800 142,839

201 일반운영비 13,500 13,500 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

0 운영수당 3,900

o 지적재조사위원회 위원수당
1,200

o 경계결정위원회 위원수당
2,700

02 공공운영비 9,000 9,000 0

0 공공요금 및 제세 9,000

o 지적재조사 통보용 우편요금
9,000

03 행사운영비 600 600 0

0 주민설명회 개최 600

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

401 시설비및부대비 759,939 617,100 142,839

01 시설비 759,939 617,100 142,839

0 지적재조사 조정금 지급 759,939

o 악양 정동지구 220,764

o 금남 중평지구 316,698

o 진교 송내지구 222,477

지적재조사사업 추진 262,499 238,564 23,935

국 210,470

도 6,976

군 45,053

201 일반운영비 68,643 22,034 46,609

국 16,614

도 6,976

군 45,053

01 사무관리비 68,643 22,034 46,609

0 지적재조사 기준점측량비 및 운영비 16,614

국 16,614

0 세계표준 좌표변환 현황측량비
52,029

도 6,976

군 45,053
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200,000원*3회

10,000,000원*6개소

137,000원*16면

100,000원*4명*3회

100,000원*9명*3회

1,500,000원*6개소

200,000원*3회

150,000원*4명*12월

233,000원*290필지*70%*110%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 지적재조사 추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 193,856 0 193,856

국 193,856

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 193,856 0 193,856

0 지적재조사 측량비 193,856

국 193,856

공간정보 관리 512,022 448,665 63,357

국 75,500

도 10,000

군 426,522

공간정보관리 운영지원 154,908 133,428 21,480

201 일반운영비 18,508 27,028 △8,520

01 사무관리비 6,988 6,988 0

0 일반수용비 6,988

o 전산소모품 및 사무용품 구입
6,588

o 지명위원회 참석수당
400

02 공공운영비 11,520 20,040 △8,520

0 공공요금 및 제세 1,440

0 시설장비유지보수 10,080

o 토지정보 열람시스템 유지보수
10,080

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

0 무등록중개행위자 신고 포상금
500

0 실거래가격 거짓신고에 대한 신고 포상금
500

405 자산취득비 130,000 100,000 30,000

01 자산및물품취득비 130,000 100,000 30,000

0 스마트 공간정보 플랫폼 구축사업
100,000

0 토지정보 열람시스템 교체 구입
30,000

개별공시지가조사 158,016 147,939 10,077

국 75,500

군 82,516

201 일반운영비 153,760 141,819 11,941

국 73,500

군 80,260

01 사무관리비 153,760 141,819 11,941
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658,800원*10회

100,000원*4명*1회

120,000원*12회

840,000원*12회

150,000원*3명*12회

500,000원*1회

500,000원*1회

100,000,000원*1식

10,000,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 공간정보 관리 (단위:천원)

0 전산소모품 및 사무용품 구입
3,000

0 지가열람부 및 심의자료 제작
4,000

0 개별공시지가 일정별 홍보비
4,000

0 개별공시지가 검증수수료
132,200

국 71,340

군 60,860

0 개별공시지가 급량비 2,160

국 2,160

0 부동산가격공시위원회 참석수당
2,400

0 개발부담금 검증수수료
6,000

202 여비 3,960 6,120 △2,160

국 2,000

군 1,960

01 국내여비 3,960 6,120 △2,160

0 국내여비 3,960

국 2,000

군 1,960

802 반환금기타 296 0 296

03 기타반환금등 296 0 296

0 개발부담금 조기납부 환급금
296

도로명 및 건물번호 활용 133,665 143,665 △10,000

도 10,000

군 123,665

201 일반운영비 33,665 33,665 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

0 일반수용비 5,000

o 도로명주소 홍보물 제작
5,000

0 주소정보위원회 참석수당
2,400

02 공공운영비 26,265 26,265 0

0 도로명주소 개별 고지 우편요금
1,265

0 주소정보시설(도로명판 외 3종) 유지보수
25,000

401 시설비및부대비 100,000 110,000 △10,000

도 10,000

군 90,000
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250,000원*12회

4,000,000원*1회

1,000,000원*4회

33,050,000원*4회

180,000원*12회

100,000원*12명*2회

300,000원*20건

110,000원*3명*12회

40,000,000원*1.5%*180일/365일

2,500,000원*2회

100,000원*12명*2회

2,530원*500명

12,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 효율적인 토지관리
단위: 공간정보 관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 110,000 △10,000

0 군관리 주소정보시설 추가설치 70,000

o 도로명판 외 20,000

o 건물번호판 50,000

0 도관리 광역도로 안내시설물 설치
10,000

도 10,000

0 주소정보시설 기본조사(지점번호판 외)
20,000

도로명주소 운영지원 65,433 23,633 41,800

403 자치단체등자본이전 65,433 23,633 41,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 65,433 23,633 41,800

0 KAIS(주소정보관리시스템) 차세대 구축 및 유
지관리비 38,186

o 주소정보관리시스템 차세대 구축
20,013

o 주소정보관리시스템 유지보수
18,173

0 입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관리
비 27,247

행정운영경비(민원과) 26,720 26,720 0

기본경비(민원과) 26,720 26,720 0

기본경비 26,720 26,720 0

201 일반운영비 23,120 23,120 0

01 사무관리비 23,120 23,120 0

0 관서운영 일반수용비(공통)
9,520

0 관서운영 급량비(공통)
13,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

0 부서 운영비 3,600
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200,000원*100개

20,000원*2,500개

100,000원*100개

100,000원*200개

20,013,000원*1식

18,173,000원*1회

77,848,000원*35%

560,000원*17명

8,000원*17명*100일

300,000원*12월


